»tione honorabilis sacerdoti ducitur in depravationem cen-  
»sura Nam quis denuo veneretur quod vendit? Aut quis  
»non vile putet esse, quod emittit? Unde valde contritor, &  
»terra illius condoleo: quia dum Spiritum sanctum, quem  
»per manus impositionem omnipotens Deus hominibus lar-  
»giu dignatus, divino munere habere despicunt, sed præmis  
»allegantur; sacerdotium illic subfistere diu, non arbitror.  
»Nam ubi dona superna gracie venalia judicantur, ad Dei  
»severitatem non vita queruntur: sed magis contra Deum pe-  
»cunia venerantur.

Idem de cœlē Theodorico, & Theodorebo regibus

**II.**  
**ibid. ep. 116.**  
Francorum post aliquā: Fertur Simoniacā hæresis, quæ  
»prima contra Dei Ecclesiam, diabolica plantatione libe-  
»rata est, & in ipso ortu suo, zelo apologetice ultimis perculsa  
»arque damnata est, in regni vestri finibus dominatriciū in  
»sacerdotibus fides sit eligenda cum vita: \* qui si deest, fides  
»mentum non habet, beato Jacobo attestante, qui ait: *Fides  
sine operibus mortua est.* Quæ enim opera esse valeant fa-  
»cerdotis, qui honorem tanti sacramenti convincitur obti-  
»nere per præmium? Ex qua re agitur, ut ipsi quoque  
»qui sacros ordines appetunt, non vitam corrigit, non mo-  
»res compondere studant, sed divitias, quibus facer honor  
»emittit, congregare fatigant. Hinc sit etiam, ut infantes,  
»& pauperes a sacris ordinibus prohibiti, despiciunt & refi-  
»liant, & dum innocentia pauperis difficiet, dubium non est,  
»quod præmium illie delicta commendet: quia ubi aurum  
»placeret, ibi & victum. Hinc igitur non solum in ordinato-  
»ris, & ordinatis animam legitale vultus infingit, verum etiam  
»excellentia vestra regnum, episcoporum velutrum cul-  
»pum, quoniam magis intercessione juvari debuerat, prægra-  
»vatus. Sic enim est dignus sacerdotio creditus, cui non action-  
»nis merita, sed præmiorum copia suffragatur: restat, ut  
»nilibz sibi in honore ecclesiasticis gravitas, nihil defendat  
»industria, sed totum auri profanus amor obtinat: & dum  
»vita honore munierantur, in locum ultoris is, qui fortasse  
»fuerat ulicendus, adducuntur: atque hinc factores non  
»proficeret, sed perire potius indicantur. Vulnerata namque  
»paltoe, quis curandis oyibus adhibeat medicinam? Aut  
»quando populum orationis clypeo tueatur, qui jaculis se  
»hostiū ferendum exponit? Aut qualem de se fructum  
»productus est, cujus gravi peste radix infecta est? Major  
»ergo & magna est locis illis fore calamitas, ubi tales in-  
»tercessores ad locum regiminiis adducuntur, qui Dei in se  
»magis iracundiam provocant: quam per semetipsum populi  
»placare debentur. Nec hoc quoque malum sollicitudo no-  
»stra patitur negligenter omittere, quod quidam instiñtu  
»gloriam manū electi, ex laico repente habitu, sacerdotiū ho-  
»norem arripunt: & quod dicere pudet, & tacere grave est,  
»legendi, rectores, & qui docendi sunt, doctores nec erubel-  
»lunt, qui nec metuunt. Dicatum animalrum impudenter  
»afflument, quibus via omnis ignota ductoris est: & quo vel  
»ipsi gradiantr, ignari sunt. Quod quādam præcipua, quam  
»sit temerarium, sacerdotiū etiam ordine, & disciplina mó-  
»stratur. Nam dum dux exercitus non nisi labore, & solli-  
»citudo expertus eligitur: quales animalium duces esse  
»debeant, qui episcopatus culmen immatura ciupunt felti-  
»natione confundere? Hujus salem rei se comparatione  
»confiderint, & aggrederi repente inexperitos labores timeant,  
»ne caca honoris ambitio, & ipsius prenam sit, & alii pe-  
»stifera erroris semina jacent: quippe qui non didecere,  
»quod ipsi doceant. Proinde paterno salutantes effectu, peti-  
»mus præcellentissimi filii, ut hoc tam dexteritabile malum de  
»regni vestri studiatibus finibus prohibere, & nulla apud vos  
»excusatio, nulla contra animam vestram fugitgio locum  
»inveniat: quia faciens procudiblio culpam habet, qui quod  
»poret configere, negligere emendare. Item pro cœlē ha-  
»rebus Syagro, episcopo Auguſtudinensi, & aliis episcopis:  
»Nunc apud nos olim difcurrente, vulgatum est, quod in  
»Galliarum partibus faci ordines per simoniacā hæresim  
»conferantur. Et vehementer ratio maioris afficiunt, si in  
»ecclesiastici officiū quæcumque habet locum magisterij non  
»fit facultate, quod facit est. Quicunque ergo pretij  
»studier datione percipere, sacerdos non esse, sed dici tantum  
»modo, inaniter concipiunt. Quid scilicet quod per hoc aliud  
»agitatur, nisi ut nulla de actu probatio, nulla sollicitudo de  
»moribus, nulla sit de vita discussio, sed ille sollempnido di-  
»gnus, qui dare præmium sufficit, estimetur? Ex qua re, si  
»recte libarum examinatione pensetur, dum improbat ad  
»inanem gloriam locum festinat utilitatis aripiet, eo ipso  
»magis, quod honorem querit, indignus est. Sicut autem  
»is, qui invitatus renuit, quia sibi refutari facili est altaris  
»admodum: sic, qui ultra ambit, vel \*importune\* se inge-  
»rit, est procudiblio repellendus. Nam, qui sic nititur ad  
»altiora confundere, quid aliud agit nisi, ut crescendo de-  
»ciscat, & ascendendo extensis, interiori \* ad profunda  
»descendat? Itaque fratres charitimi, in sacerdotibus ordi-  
»nandis sinceritas viget, fit simplex sine venalitate conser-  
»sus, pura præferatur electio: ut ad summum sacerdotij non  
»suffragio venditorum proiectus, sed Dei crederat esse  
»judicium. Nam quia grave omnino sit facinus, Dei do-  
»num, vel precio comparare, vel vendere, evangelica est te-  
»stis auctoritas. Tempum enim Dominus, & Redemptor  
»noſter ingressus, cathedras videntium columbas evertit.

\* al. relo.  
\* al. si vita  
deest  
Iac. 2. 4

\* al. fint

\* al. excellē-  
tia vellit  
regia

\* al. met. lo-  
cis illis fo-  
ret cal.

\* al. suffi-  
cientia

\* al. prohi-  
beri

Reg. lib. 7.  
ep. 1. 12.  
Gra. 1. q. 4.  
c. 1.  
\* al. vos

Gra. 1. q. 6.  
c. 3.  
\* al. impor-  
tunum

\* al. in

Matt. 21. 4

Quid aliud est columbas vendere, nisi pretium de manus  
impositione percipere, & sanctum spiritum, quem omnipotens  
Deus hominibus tribuit, venundare? Quorum facies  
dotum ante Dei oculos cadere, cathedralium unique paten-  
ter everione signatum est: & tamen exercit adhuc nequit esse  
pravitas vires suas. Nam cogit vendere, quos decepit, ut  
emittere. Et dum non attenditur, quod divina voce praeci-  
pit: *Gratis accepisti, gratis date:* agitur, ut crescat, & Mat. 10. 8  
geminata fiat in uno codicem; delicto conditio emerit, fel-  
licit, & vendit. Et cum liqueat hanc hæresim ante omnes  
tae radice pestiferre surrecipit, atq; in ipsa sua origine Apo. 22  
stolica elie defestatione damnata: cur non caverit, cur  
non præpeditur, quia benedictio illi in maledictionem co-  
veritur, qui ad hoc ut hæreticus promovetur? Plerumque  
igit adversarius animarum, dum non poret in his, que  
ad faciem sunt prava, surspiri, callide specie quasi  
pietas injecta, mutuus supplantare: suaderet fortiter debe-  
re ab habentibus accipit, ut sit, quod possit non habentibus  
erogari, dummodo, vel sic venena mortifera eleemosyna  
celata obumbratione transfundat. Nam nec venar fe-  
ram, nec aveam aucteis deciperet, vel pīscem pīscator ca-  
peret, si autile laqueum in aperto proponeret, aut ille ha-  
mum elīc ab conditum non haberet. Ominino ergo metu-  
da, & cavenda est, hoffis astutiae quos aperta nequit tenta-  
tione subverttere, latente telo seūs valeat trucidare. Nequæ  
enim eleemosyna reputanda est, si pauperibus dispensetur,  
quod ex illicitis rebus accipitur: quia, qui hac intentione ma-  
cepsit, ut quasi bene dispenſat, gravatus potius quam ju-  
vatur. Eleemosyna Redemptoris nostri oculis illa placet,  
qua de non illicitis rebus, & iniquitate congeritur, fed quæ  
de rebus concessis, & bene acquisitis impeditur. Unde etiam  
illud certum est, quia & si monasteria, aut Xnodochia, vel  
quid aliud de pecunia quæ pro facis ordinibus datur, con-  
stitutus, mercede non proficit: quoniam dum perverfers, &  
empor honoris in locum transmutantur, & alios ad sui simi-  
litudinem sub commodi datione constituti plura male or-  
dinando destruit, quād ille potest adficare, qui ab eo pe-  
cuniam ordinacione accepit. Ne ergo sub obren ele-  
mosyna cum peccato aliquid studeamus accepere, aperte  
C sacra scriptura nos prohibet, dicens: *Hoffis impiorum abominales Domino, quæ offeruntur ex sceleri.* Quid  
quid enim in Dei sacrificio ex sceleri offeruntur omnipotens  
etis Dei iacundiam non placat, sed irritat. Hinc rufus scrip-  
tum est: *Honora Dominum de tuis iustis laboribus.* Qui  
ergo male tollit, ut quasi bene pratbeat: constat sine dubio,  
quia Dominus non honorat. Hinc quoque per Salomo-  
nem dicitur: *Qui offert sacrificium de subfatis avaro, ac  
si victimæ plurim in competita patet.* Quantus autem  
dolor patris sit, perpendamus, si in ejus conspectu filii vi-  
cimut, & hinc facile cognoscimus, quantum apud Deum  
dolor ex aperatur quando ei sacrificium ex rapina tributur.  
Nimis ergo declinandum est, dilectionis fratres, sub obren  
eleemosyna, peccare simoniacē hæretice perpetrare  
\* Nam aliud est, propter peccata eleemosynas facere, aliud  
propter eleemosynas peccata committere. Hoc quoque  
ad nos pertinet, non dissimili dignum detestatione com-  
pletum, quod quidam desiderio honoris inflammati, de-  
C funēs episcopis, tonurantur, & sunt repente ex laicis fa-  
cerdotes, atque inverecunda religio, præpositi ducatum  
ariunt, qui necesse adhuc militias dicuntur. Quid pu-  
tamus, quod illi subiecti pæstatutri sunt, qui antequam  
discipulatus limen attingerant, tenet locum magisterij non  
formidant? Quia de ne necesse est, ut quamvis incipiatur quic-  
que sit meritum, antē tamen per distinctos ordinis ecclesi-  
sticis exercitare officios. Videatur, quod in iterum dicitur, quod  
doceat: informetur, quod tenet, ut postea non debet er-  
rare qui eligitur viam errant demonstrare. Diu ergo re-  
ligio meditatione \* poluitur, ut placeat, & sic lucernæ  
super candelabrum posita luxeat, ut aduersa ventorum vi-  
trius conceptam eruditio flammam non extinguat, sed  
augeat. Nam cum scriptum sit, ut prius, *quis proberbit  
et sic minister.* Multo amplius antē probandus est, qui po-  
puli intercessori afflument, ne sicut causa tuae populi,  
sacerdotibus malit. Nulla igitur contra hoc excusat, nullus  
potest esse defensor: qui cunctis liquidō notum est, quæ sit  
E in hujus rei diligentia familiæ egregij sollicitudo docto-  
ris, qui neophyti ad ordines vetat facios accedere. Sicut au-  
tem tunc neophyti dicebatur, qui initio in sanctæ fidei  
erat eruditio plantatus: hic modo neophyti habendus est,  
qui repente in religiosis habitu planteris ad ambientis ho-  
mem facios irreperit. Ordinare ergo ad ordines aſcen-  
dunt est. Nam easum appetit, qui ad summa loci fasti-  
gia, postpositis gradibus, per abrupta querit ascensum.  
Et cum idem Apollonus doceat inter alia facili ordinis inſi-  
tuta disciplulum, manum non esse cuiquam citius imponen-  
ce dam, quod hoc \*celerius, quidve præcipitatus quam, ut exco-  
riatur a summitate principium, & antē quam esse incipiat  
discipulus, sit magister? Quisquis igitur faceretur non  
ad elationis pompan, sed ad utilitatem adipisci defiderat,  
pini vires suas cum eo, quod est subiturus, onere metatur:  
ut & impar ablineat, & ad id cum metu etiam, qui se suffi-  
cere existimat accedit. Ab te autem non facimus, si ad ar-  
gumentum rationabile, ulum rerum irrationalium collin-  
gamus.